ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2023

Autor: Deputado Neto Batalha

Concede título de cidadania Sergipana ao professor Marzo
Edir da Silva

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que a
Mesa promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadania Sergipana ao professor
Marco Edir da Silva.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a
entrega do diploma correspondente ao Titulo de Cidadania concedido na forma do art. 1º
desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju, 26 de abril de 2023

JOSÉ NETO BATALHA

DEPUTADO ESTADUAL

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

O professor Marzo Edir da Silva Possui Graduação em Educação Física pela

Universidade Federal de Santa Maria, Mestrado em "Metodologia de la

Investigación en Ciencias de la Salud" - Universidad de Córdoba e Doutorado em

"Ciencias Aplicadas a la Actividad Física y el Deporte" - Universidad de Córdoba e

Pós-Doutorado no Hospital Reina Sofia.

Foi Pesquisador contratado do "Centro Andaluz de Medicina del Deporte", e

Professor com Dedicação Exclusiva na "Universidad de Sevilla" . Atualmente, é

Professor com Dedicação Exclusiva da Universidade Federal de Sergipe, lotado

no Departamento de Educação Física, além de exercer a função de Coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Educação Física.

Durante 4 anos coordenou o Programa de Pós-Graduação em Educação Física

da UFS, único programa de mestrado em tal área de conhecimento nos estados

de Sergipe, Bahia e Alagoas. Sendo o principal responsável pela formação

docente de professores universitários da área nestes três estados.

Na UFS, além da atuação impar no programa de Pós-Graduação em Educação

Física, o estimado professor é parte importante em mais dois programas de pós-

graduação: é professor orientador do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Fisiológica e do Programa de Pós-Graduação em Saúde.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Através de presidência da Associação Cientifica Scientific Sport, parceira do

CREF20, promoveu, gratuitamente, anualmente cursos de formação para mais de

1200 profissional do nosso estado.

Através do seu renome internacional, promove a internacionalização das nossas

instituições de ensino, atuando com parceiros da Espanha e Canadá. Essa

parceria premia sergipanos que, desde a graduação, passando pelo grupo de

estudos, chegam em doutorados e mestrados em outros países.

Desde sua chegada a Aracaju em 2013, revolucionou a forma de trabalho de

academias e estúdios, trazendo ciência e um olhar voltado para a melhora da

saúde. Mas recentemente esse fenômeno aconteceu novamente no âmbitos dos

boxes de CrossFit e CrossTraining influenciado pelo seu livro CrossTraining:

Treinamento Funcional de Alta Intensidade.

Diante destas razões peço a aprovação da presente Resolução.

JOSÉ NETO BATALHA

DEPUTADO ESTADUAL

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380035003600330031003A005000

Assinado eletrônicamente por Neto Batalha em 03/05/2023 12:13

Checksum: 08D07D44774F51AF5E55514E5767424EBC72C5340BDF11D3982BD0EA700698CD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.